
ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 1 

 
 

 

JUSTIFICATIVA PARA DISPENSA DE CHAMAMENTO 

 

Serviço de Acolhimento Institucional para idosos com 60 anos ou mais, de ambos os sexos, 

independentes e/ou com diversos graus de dependência, a natureza do acolhimento deverá ser 

provisória e, excepcionalmente, de longa permanência quando esgotadas todas as possibilidades 

de autossustento e convívio com os familiares com vivência de situações de violência e 

negligência, em situação de rua e de abandono, com vínculos familiares fragilizados ou rompidos. 

Previsto na Tipificação Nacional dos Serviços Sócio Assistências como sendo um serviço de 

Proteção Social Especial de Alta Complexidade. 

 

 

GEONICE SABINO DA SILVA CARVALHO 
Sec. de Assistência Social 

 

 

 

 

 

 

 
 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 2 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 052/2017 
 

 

DARLENE DO PRADO MOREIRA, Prefeita do Município de Rancho Alegre, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER para o Sr. MIGUEL HAAS, licença para tratamento de saúde, 

com base em atestado médico e na COMUNICAÇÃO DE DECISÃO, realizada pela Perícia Médica do 

INSS, no período de 13/09/2017 a 09/10/2017. 

Publique-se. 

Registre-se.  

Cumpra-se. 

Gabinete da Prefeita do Município de Rancho Alegre, aos dezesseis dias do 

mês de Outubro de 2.017. 

 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 3 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 053/2017 
 

 

Darlene do Prado Moreira, Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com as leis vigentes: 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER para o Sr. EDIVALDO FERREIRA DA SILVA, licença para 

auxílio doença, com base em atestado médico e na COMUNICAÇÃO DE DECISÃO, realizada pela Perícia 

Médica do INSS, no período de 03/10/2017 até 30/12/2017, dando continuidade ao seu benefício anterior. 

Publique-se. 

Registre-se.  

Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito do Município de Rancho Alegre, aos dezesseis dias do 

mês de Outubro de 2.017. 

 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 4 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 075/2017 

PROCESSO LICITATÓRIO ADMINISTRATIVO Nº. 075/2017 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2017 

 
Constitui objeto deste instrumento a CONTRATAÇÃO de empresa para Locação de Brinquedos, que entre si celebram o Município de Rancho Alegre, e PAULO ROBERTO 
MOREIRA-ME, pessoa jurídica de Cornélio Procópio-PR, na forma abaixo: 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ sob o nº 
75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF sob o nº 654.894.709-68, portador da cédula de 
identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho Alegre-PR. 
 
CONTRATADO: PAULO ROBERTO MOREIRA-ME, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº. 11.214.840/0001-73, com domicílio tributário no município de 
Cornélio Procópio, Paraná, na Rua Armando Michelato, nº. 480, neste ato representada pelo Sr. PAULO ROBERTO MOREIRA, brasileiro, casado, empresário, , portador da Cédula 
de Identidade RG n°. 6.912.821-1, inscrito no C.P.F. sob n°. 038.364.399-64, residente e domiciliado na cidade de Cornélio Procópio, Paraná, na Rua Armando Michelato, nº. 480, CEP- 
86.300-000 
 
DOMICÍLIO DA CONTRATADA: Cornélio Procópio-PR. 
 
OBJETO: O presente edital tem por objeto a locação de brinquedos para atendimento das ações da Secretária Municipal da Assistência Social - CRAS. Os brinquedos serão usado em 
atividades desenvolvidas no decorrer do ano, em atendimento as crianças e adolescentes de 00 a 13 anos, podendo as atividades serem desenvolvidas em datas festivas, a locação se fará 
com recursos próprios e/ou vinculados, com previsão de execução durante 12 (doze) meses. Sendo feita a inclusão do pedido da Educação, protocolado com nº 648/2017 na data de 
29/08/2017, e ofício nº 591/2017 da Secretária Municipal de Saúde, protocolado com o nº 681/2017 em data de 11/09/2017. Devidamente homologado em 05/10/2017. 
VALOR TOTAL: R$ 34.779,95 (trinta e quatro mil setecentos e setenta e nove reais e noventa e cinco centavos), referente aos Lotes I, II e II. 
 
DO REAJUSTE DE PREÇOS: – O preço contratado compreende todos os custos necessários à aquisição dos produtos, inclusive os referentes às despesas trabalhistas, previdenciários, 
impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma outra remuneração seja devida à CONTRATADA além 
do valor ora estipulado. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

04 – ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
006 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0011.02047 - Serviço de Conveniência e Fortalecimento de Vínculos – SCFV 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA 
CONTA DESPESA: (1934 - 934) 
04 – ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA  
006 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
08.244.0011.2033 - Manutenção do CRAS 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA  
CONTA DESPESA: (3950 - 000) 
04 – ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA  
001 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE  
12.361.0006.2012 - Manutenção do Ensino Fundamental 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA  
 

CONTA DESPESA: (9103-103) (3104 - 104) 
04 – ORGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA  
001 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE  
12.365.0004.2010 - Manutenção da Educação Infantil 
3.3.90.39.00.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO – PESSOA JURIDICA  
CONTA DESPESA: (6103 -103) (7104 – 104 
04 - ÓRGÃO DA ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
002 - SECRETARIA DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.301.0008-2022 - Funcionamento do Hospital da Rede Pública Municipal 

3.3.90.39.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONTA DE DESPESA - (4497 - 497) (2690 - 303) 
 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 09/10/2017 até 08/10/2018-  12 (doze) meses, de acordo com a Cláusula Sexta do contrato, em acordo com a Lei 8.666/93. 
 
FORO: Fica eleito o Foro da Comarca de Urai-Pr, para dirimir quaisquer dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. 

Rancho Alegre, 09 de Outubro de 2017. 

MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE 
CONTRATANTE 

 
 

 Paulo Roberto Moreira 
PAULO ROBERTO MOREIRA-ME 

CONTRATADA 

 
Geonice Sabino da Silva Carvalho                                        

Fiscal e Gestor do Contrato 
 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 5 

 
 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO I 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 046/2017 

 

 

Diante da Desclassificação dos produtos referente ao pregão supra-citado, A Pregoeira convoca a 
empresa classificada em segundo lugar para apresentar as amostras para análise num prazo de 05 (cinco) dias 
úteis contados da publicação deste aviso, conforme quadro abaixo: 
 
 
PROPONENTE: AVIAMENTOS TRICOLANDIA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 78.572.583/0001-12 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA  
109 TERMOLINA LEITOSA 500ML ACRILEX  
121 TNT ROLO - 1,40 X 50 M, DIVERSAS 

CORES 
SANTA FÉ  

 

 

Rancho Alegre-PR, 16 de Outubro de 2017. 

 

 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 
 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 6 

 
 

 

EDITAL DE DESCLASSIFICAÇÃO - PRIMEIRO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 032/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 046/2017 

 

 

Em posse dos Resultados de Amostras a Pregoeira decide, DESCLASSIFICAR os itens das empresas 
a seguir: 

 
PROPONENTE: L A P ESTEFANUTO EIRELI EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 03.639.354/0001-79 
 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA MOTIVO  

109 TERMOLINA LEITOSA 
500ML 

ACRILEX REPROVADO - PRODUTO NÃO CONDIZ COM A 
ESPECIFICAÇÃO. 

121 TNT ROLO - 1,40 X 50 M, 
DIVERSAS CORES 

NEWTNT REPROVADO - MUITO FINO, PRATICAMENTE 
TRANSPARENTE, RASGA FACILMENTE. 

 
 

 

Rancho Alegre-PR, 16 de Outubro de 2017. 

 

 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 7 

 
 

 

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise  

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise Nº 32/2017 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNIDADE FORNECEDOR RESULTADO 

12 BARBANTE CRU N. 8 PIRATININGA UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADDO 

13 BOLA DE ISOPOR OCA 100 MM STYROCORT UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

14 BOLA DE ISOPOR OCA 200 MM STYROCORT UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

15 BOLA DE ISOPOR OCA 250 MM STYROCORT UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

42 FITA ADESIVA EMPACOTADORA 
MARROM 48 MM X 50MM 

FITPEL UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

43 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 
10 CM X 50M 

FITPEL UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

44 FITA ADESIVA TRANSPARENTE 
45 MM X 50MM 

FITPEL UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

45 FITA CREPE BRANCA 
19MMX50MM 

FITPEL UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

54 FITILHO PARA PRESENTE 
DIVERSAS CORES – ROLO COM 
50 M,  

BELA FIORI UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

57 KIT CRAQUELE 37 ML – 
CONTENDO UM VERNIZ BASE E 
UM VERNIZ CRAQUELADOR, 
NAS CORES: AZUL CLARO, 
AZUL ESCURO, LARANJA, 
MARROM, PINK, PRETO, VERDE 
ESCURO, VERMELHO CLARO E 
VERMELHO ESCURO 

ACRILEX UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 8 

 
 

 

81 PINCEL CHATO N. 02, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

LEO E LEO UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

82 PINCEL CHATO N. 04, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

LEO E LEO UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

82 PINCEL CHATO N. 06, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

LEO E LEO UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

84 PINCEL CHATO N. 08, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

LEO E LEO UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

85 PINCEL CHATO N. 10, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

LEO E LEO UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

86 PINCEL CHATO N. 12, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

LEO E LEO UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

87 PINCEL CHATO N. 14, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

LEO E LEO UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

88 PINCEL CHATO N. 16, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

LEO E LEO UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

89 PINCEL CHATO N. 18, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

LEO E LEO UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

90 PINCEL CHATO N. 20, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

LEO E LEO UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 9 

 
 

 

91 PINCEL CHATO N. 22, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

KIT UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

92 PINCEL CHATO N. 24, PELO DE 
BOI NA COR ALARANJADO, 
CABO LONGO VERMELHO – 
PINTURA EM TECIDO 

KIT UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

95 PLACA ISOPOR 20 MM, FOLHA 
50X10 CM 

PLACTERM UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

109 TERMOLINA LEITOSA 500 ML ACRILEX UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

REPROVADO – 
PRODUTO NÃO 
CONDIZ COM A 

ESPECIFICAÇÃO  
113 TINTA DIMENSIONAL 

BRILHANTE – EMB. COM 35 ML, 
CORES: AMARELO OURO, 
LARANJA, VERMELHO FOGO, 
LILAS, VIOLETA, AZUL VIVO, 
AZUL MARINHO, VERDE 
MUSGO, MARROM E PRETO 

ACRILEX UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

114 TINTA DIMENSIONAL GLITTER – 
EMB. COM 35 ML, CORES: 
DOURADO, PRATA, AZUL, 
VERMELHO, VERDE E BRANCO 

ACRILEX UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

115 TINTA DIMENSIONAL METALICA 
– EMB. COM 35 ML, CORES: 
PRATA, OURO, COBRE, 
BRANCA, LARANJA, MARROM, 
PRETA, ROSA, ROXA, VERDE 
ESCURO E VERMELHA. 

ACRILEX  UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

116 TINTA FACIAL EMB. COM 20 G, A 
BASE DE AGUA, TOTALMENTE 
ATOXICA, INDICADA PARA O 
USO SOBRE A PELE DO ROSTO 
E CORPO, NAS CORES: 
AMARELA, AZUL CLARO, 
BRANCA, LARANJA, MARROM, 
PRETA, ROSA, ROXA, VERDE 
ESCURO E VERMELHA 

YUR UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 10 

 
 

 

118 TINTA GUACHE – POTE DE 250 
ML DIVERSAS CORES 

PIRATININGA UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

120 TINTA TECIDO FOSCO – CAIXA 
COM 12 UNIDADES, UNID COM 
37 ML 

ACRILEX CAIXA L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

APROVADO 

121 TNT ROLO – 1,40 X 50 M, 
DIVERSAS CORES 

NEWTNT UNID L A P 
ESTEFANUTO 
EIRELII EPP 

REPROVADO – 
MUITO FINO, 

PRATICAMENTE 
TRANSPARENTE, 

RASGA 
FACILMENTE 

 
Rancho Alegre, 09 de outubro de 2017. 

 
 

__________________________________ 
LIGIA VIEIRA COSTA SILVA 

Presidente Comissão de Análise  
Material de Artesanato 

 
 
 

_______________________________                                                               ___________________________ 
Geonice Sabino da Silva Carvalho                                                                       Sandra Maria Moreira de Oliveira 
Membro da Comissão de análise                                                                          Membro da Comissão de análise 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 11 

 
 

 

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise 

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise Nº 32/2017 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNIDADE FORNECEDOR RESULTADO 

001 AGULHA DE ALUMINIO N. 2.5 – PARA 
CROCHE 

LULITEX UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

002 AGULHA DE ALUMINIO N. 3.0 – PARA 
CROCHE 

LULITEX UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

003 AGULHA DE ALUMINIO N. 3.5– PARA 
CROCHE 

LULITEX UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

004 AGULHA DE ALUMINIO N. 4.0 – PARA 
CROCHE 

LULITEX UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

005 AGULHA DE ALUMINIO N. 4.5 – PARA 
CROCHE 

LULITEX UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

006 AGULHA DE AÇO INOX N. 1.5 – PARA 
CROCHE 

TULIP UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

007 AGULHA DE AÇO INOX N. 1.75 – PARA 
CROCHE 

TULIP UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

008 AGULHA DE AÇO INOX N. 2.0 – PARA 
CROCHE 

CIRCULO UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

009 APLICAÇÃO TERMO COLANTE PARA 
ROUPA DE BEBE – TAM M 

MP UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

010 APLICAÇÃO TERMO COLANTE PARA 
ROUPA DE BEBE – TAM G 

MP UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

011 ARAME FINO PEÇA COM 5 MTS MP PEÇA SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

026 ELASTICO JARAGUA 20 25 M – LAR 
19MM, COMP 25M 

REAL UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

046 FITA DE CETIM FACE SIMPLES 10MM 
– ROLO 50 M 

CIRCULO ROLO SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

047 FITA DE CETIM FACE SIMPLES 22MM 
– ROLO 50 M 

CIRCULO ROLO SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

051 FITA METALOIDE 10MM – ROLO COM 
50M – CORES DIVERSAS 

MP ROLO SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

052 FITA METALOIDE 15MM – ROLO COM 
50M – CORES DIVERSAS 

MP ROLO SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

053 FITA METALOIDE 20MM – ROLO COM 
50M – CORES DIVERSAS 

MP ROLO SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

055 GIZ PARA COSTURA – CAIXA COM 10 
UNID – LARGURA 6 MM 

MP CX SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 12 

 
 

 

056 IMÃ EM ROLO – LARGURA 1 CM, 
ESPESSURA 2 CM 

MP UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

063 LINHA DE NYLON 0,40 – 100 MTS, 
TRANSARENTE 

DOURADO UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

064 LINHA DE NYLON 0,50 – 100 MTS, 
TRANSARENTE 

DOURADO UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

075 NOVELO DE LÃ ANTIALERGICO 100% 
ACRILICO 

PARAMOUNT UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

076 OLHO MOVEL N. 07 MP PAR SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

077 OLHO MOVEL N. 10 MP PAR SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

078 OLHO MOVEL N. 12 MP PAR SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

079 OLHO MOVEL N. 13 MP PAR SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

093 PINCEL FILETE N. 00 PELO 
SINTETICO 

TIGRE UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

107 TECIDO TRICOLINE 180 FIOS, 100% 
ALGODÃO 

SARKIS MT SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

111 TESOURA PONTA FINA INOX 14 CM, 
5 ½” 

MUNDIAL UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

117 TINTA FOSCA PARA ARTESANATO 37 
ML 

ACRILEX UNID SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

124 VIES 100% ALGODÃO, LARGURA 
35MM, CORES CLARAS 

DESTAQUE PEÇA SARUHASHI E 
CIA LTDA 

APROVADO 

 
Rancho Alegre, 09 de outubro de 2017. 

 
 

__________________________________ 
LIGIA VIEIRA COSTA SILVA 

Presidente Comissão de Análise  
Material de Artesanato 

 
_______________________________                                                               ___________________________ 
Geonice Sabino da Silva Carvalho                                                                       Sandra Maria Moreira de Oliveira 
Membro da Comissão de análise                                                                          Membro da Comissão de análise 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 13 

 
 

 

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise  

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise Nº 32/2017 

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNIDADE FORNECEDOR RESULTADO 

021 CAIXA PORTA JOIA PEQUENA MDF 
19X19X6CM 

BRASARTES UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

048 FITA DE CETIM FACE SIMPLES 5MM – 
ROLO COM 100 MT 

NAJAR ROLO AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

049 FITA DE CETIM FACE SIMPLES N. 0 – 
PEÇA COM 100 M 

NAJAR UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

050 FITA DE CETIM FACE SIMPLES N. 1 – 
PEÇA COM 100 M 

NAJAR UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

065 LINHA P/ CROCHE C/1000MTS – 
100%ALGODÃO MERCERIZADO 

CIRCULO UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

067 LINHA P/ CROCHE – UNID 500 M 100% 
ALGODÃO 

CIRCULO UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

068 LINHA P/ CROCHE MESCLA – 
100%ALGODÃO , 500 MTS 

CIRCULO UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

069 LINHA P/ CROCHE MESCLADA – UNID 
COM 500 MTS 

CIRCULO UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

070 LINHA P/ CROCHE 100%ALGODÃO 
MERCERIZADO – 1000 M 

CIRCULO UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

098 PORTA BIBLIA MEDIO MDF 9MM BRASARTES UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

099 PORTA CHAVE RETANGULAR COM 9 
PINOS MDF 

BRASARTES UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

100 PORTA PRATO E TALHERES 4 
DIVISÓRIAS MDF 

BRASARTES UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 14 

 
 

 

104 TECIDO FRALDA LISA, DUPLA COM 
80MMM 

INCOMFRAL PEÇA AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

110 TESOURA MULTIUSO CABO 
EMBORRACHADO DE ARO 
ALONGADO 

TRADER UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

112 TIARA EM PLASTICO RETA MALULI UNID AVIAMENTOS 
TRICOLANDIA 
LTADA – ME 

APROVADO 

 
Rancho Alegre, 09 de outubro de 2017 

 
__________________________________ 

LIGIA VIEIRA COSTA SILVA 
Presidente Comissão de Análise  

Material de Artesanato 
 
_______________________________                                                               ___________________________ 
Geonice Sabino da Silva Carvalho                                                                       Sandra Maria Moreira de Oliveira 
Membro da Comissão de análise                                                                          Membro da Comissão de análise 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 15 

 
 

 

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise 

RESULTADO DE AMOSTRAS TESTADAS – 1ª Análise Nº 32/2017 

 
ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO MARCA UNIDADE FORNECEDOR RESULTADO 

17 BORDADO INGLES DE ALGODÃO 
COM PASSA FITA LARGURA 4,5 CM, 
PEÇA COM 1,70 MTS, NA COR 
BRANCA 

TREIDER UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

19 CAIXA PORTA JOIA GRANDE MDF 
30X23X6CM MDF 9MM, CRU 

MELLENIUS UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

20 CAIXA PORTA JOIA MEDIA MDF 
27X19X6CM MDF 9MM, CRU 

MELLENIUS UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

22 CAIXA TAMPA SAPATO MDF 
12X12X5CM MDF 3MM, CRU 

MELLENIUS UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

23 CAIXA TAMPA SAPATO MDF 
15X15X5CM MDF 3MM, CRU 

MELLENIUS UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

24 CAIXA TAMPA SAPATO MDF 
30X30X10CM MDF 3MM, CRU 

MELLENIUS UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

25 ELASTICO JARAGUA 12 100M – 
LARGURA 11MM, COMPRIMENTO 100 
MTS 

ZANOTTI UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

40 FELTRO LISO DIVERSAS CORES: 
BRANCO, PRETO, MARROM, CINZA, 
CAMURÇA, AZUL BEBE, AZUL 
ROYAL, VERDE AGUA, VERDE 
FLORESTA, VERDE BANDEIRA, PELE, 
PELE ROSE, ROSA BEBE, PINCK, 
AMARELO OURO, LARANJA, 
VERMELHO E ROXO 

SANTA FÉ MT HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

41 FIBRA DE POLIESTER SILICONADA 
OU SILICONIZADA (PLUMANTE) – 
EMBALAGEM COM 1 K 

ATIMAN PEÇA HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

66 LINHA PARA COSTURA RETA, FIO 
2000 JDS, COM 1828 MT, 100% 
POLIES. DIV CORES 

SANCRIS UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

73 MANTA ACRILICA 100%POLIESTER, 
LEVEMENTE COLANTE DOS DOIS 
LADOS – ESPESSURA DE 1 CM, 
LARGURA 1,40M 

OBER MT HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 16 

 
 

 

 
74 MISSANGA 3MM DE ACRILICO – 

PACOTES COM 100 GRAMAS, NAS 
CORES: AZUL CLARO, FRUTA COR, 
PRETO, VERDE CLARO, VERDE 
ESCURO E VERMELHO 
 

BIJU FEST PCT HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

80 PASSA FITA, 100% ALGODAO, 
ALTURA 2,3CM, PEÇA COM 13,70M – 
NAS CORES: AZUL CLARO, ROSA 
CLARO, VERDE CLARO E AMARELO 
CLARO 
 

TRADER PEÇA HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

96 PLUMINHA FLANELADA DIV. 
ESTAMPAS INFANTIS, PEÇA COM 10 
M 
 

PAPI UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

97 PLUMINHA FLANELADA LISA 67% 
POLIESTER E 33% VISCOSE – PEÇA 
COM 10 MT 

PAPI UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

101 Sianinha 5mm – rolo com 50 mts, 100% 
viscose, nas cores: dourada, laranja, 
prata, rosa pinck e vermelho, sendo no 
mínimo uma unidade de cada cor. 

SÃO JOSE UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

102 Sianinha mista 5mm – peça com 10 
mts, 100% viscose, nas cores: 
vermelho e pinck, amarelo ouro e 
laranja, rosa escuro e pinck, sendo 2 
unidades de cada cor. 

SÃO JOSE  UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

103 TECIDO ATOALHADO – DIVERSAS 
CORES COM 50 MT E 1,40 MT DE 
LARGURA 

DOHLER PEÇA HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

105 TECIDO PARA PINTAR COR BRANCA 
100%¨ALGODÃO, LARG 0,75 M – 
PEÇA COM 10 MT 

APUCARANA  HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 

119 TINTA SPRAY METALIZADA COM 
400ML, NAS CORES: VERMELHO, 
DOURADO, PRATA E VERDE 

MUNDIAL UNID HERNADES E 
CIA LTDA - ME 

APROVADO 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 17 

 
 

 

 
Rancho Alegre, 09 de outubro de 2017. 

 
 

__________________________________ 
LIGIA VIEIRA COSTA SILVA 

Presidente Comissão de Análise  
Material de Artesanato 

 
_______________________________                                                               ___________________________ 
Geonice Sabino da Silva Carvalho                                                                       Sandra Maria Moreira de Oliveira 
Membro da Comissão de análise                                                                          Membro da Comissão de análise 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 18 

 
 

 

AVISOS DE RESULTADOS E HOMOLOGAÇÕES DE LICITAÇÕES 
 

Homologo o julgamento realizado pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio, e constante na ata da reunião lavrada 
no dia 04 de OUTUBRO, contra a qual não houve recurso. 

Em consequência, HOMOLOGO o objeto ao vencedor, conforme segue: 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 033/2017. 
OBJETO:- LOCAÇÃO DE BRINQUEDOS PARA ATENDIMENTO DAS AÇÕES DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - CRAS. OS BRINQUEDOS SERÃO USADO EM ATIVIDADES 
DESENVOLVIDAS NO DECORRER DO ANO, EM ATENDIMENTO AS CRIANÇAS E ADOLESCENTES 
DE 00 A 13 ANOS, PODENDO AS ATIVIDADES SEREM DESENVOLVIDAS EM DATAS FESTIVAS, A 
LOCAÇÃO SE FARÁ COM RECURSOS PRÓPRIOS E/OU VINCULADOS, COM PREVISÃO DE 
EXECUÇÃO DURANTE 12 (DOZE) MESES. SENDO FEITA A INCLUSÃO DO PEDIDO DA EDUCAÇÃO, 
PROTOCOLADO COM Nº 648/2017 NA DATA DE 29/08/2017, E OFÍCIO Nº 591/2017 DA SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, PROTOCOLADO COM O Nº 681/2017 EM DATA DE 11/09/2017. 
 

CRITÉRIO DE JULGAMENTO:- MENOR PREÇO POR LOTE. 

VENCEDORES: 

- 1) PAULO ROBERTO MOREIRA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 11.214.840/0001-73, com Valor Total de 
R$ 34.779,95 (trinta e quatro mil setecentos e setenta e nove reais e noventa e cinco centavos), sendo o Valor do 
Lote I de R$ 20.139,95 (vinte e nove mil cento e trinta e nove reais e noventa e cinco centavos), e Valor do Lote II 
de R$ 7.740,00 (sete mil setecentos e quarenta e nove reais), e Lote III de R$ 6.900,00 (seis mil e novecentos 
reais). 

HOMOLOGADO EM:- 05/10/2017. 

Rancho Alegre, 05 de Outubro de 2017. 

 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 19 

 
 

 

EDITAL 

AUDIÊNCIA PÚBLICA - RELATÓRIO QUADRIMESTRAL DE GESTÃO DA SAÚDE 

 A Prefeita do Município de Rancho Alegre, Estado do Paraná, Srª DARLENE DO PRADO MOREIRA, 

invocando os princípios de transparência e publicidade que regem a Administração Pública, amparada no art. 9º da Lei 

Complementar 101/2000, torna público a realização de Audiência Pública com o objetivo de apresentação do 

Relatório Quadrimestral de Gestão da Saúde, a saber: 

 

     Data: 19/10/2017 

     Horário: 16:00PM 

     Local: Câmara Municipal 

     Endereço: Av. Brasil, nº 264 - centro.  

 

 Atendendo aos princípios da administração pública, consagrados em textos legais, fazemos chamamento 

público para assistir e participar da audiência. 

 

Rancho Alegre-PR, 16 de Outubro de 2017. 

 

DARLENE DO PRADO MOREIRA 
Prefeita 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 20 

 
 

 

AVISO DE EDITAL 
PREGÃO Nº. 036/2017- PMRA - FORMA PRESENCIAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 083/2017 
 

MODALIDADE: Pregão – Forma Presencial, do tipo menor preço por item. 

OBJETO: O presente Edital tem por objeto a Aquisição de Diversos Pneus, Câmaras de ar e Protetores, novos, 
para atender a Manutenção da Frota de Veículos do Município de Rancho Alegre, aquisição prevista para os 
próximos 12 meses com Recursos Próprios e/ou Vinculados do PETE Programa Estadual do Transporte 
Escolar.  
VALÓR MÁXIMO:  R$ 220.954,26 (duzentos e vinte mil novecentos e cinquenta e quatro reais e vinte e seis 
centavos), conforme Anexo I deste Edital. 

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: Das 08h30m às 09h15m. do dia 30 de Outubro de 
2017. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: A partir das Às 09h30m. do dia 30 de Outubro de 2017. 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e 
Licitações dás 09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 

Site: www.ranchoalegre.pr.gov.br  

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1311. 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 16/10/2017. 

Rancho Alegre-PR, 16 de Outubro de 2017. 

 

Maria Eduarda Sabio 
Pregoeira 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 21 

 
 

 

AVISO DE EDITAL  
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2017 - TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 077/2017 
 

MODALIDADE: Tomada de Preços, do tipo menor preço global. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para Serviços de Recape Asfáltico, conforme Contrato de 
Repasse OGU nº 8303332/2016 entre MCidades/Caixa e o Município de Rancho Alegre e Plano de Trabalho nº 
1030252-54 para pavimentação asfáltica nas ruas Bahia, Santa Catarina, Piauí, Paraná, Minas Gerais, 
Amazonas, Pedro Moreira do Prado e Avenida Brasil, totalizando 9.810,97 m2, com recursos próprios do 
Município e/ou vinculados do Ministério das Cidades, prazo previsto para execução da obra é de 02 (dois) meses, 
sendo a duração do contrato de 06 (seis) meses. 
VALOR MÁXIMO DA LICITAÇÃO: R$ 257.183,29 (duzentos e cinquenta e sete mil cento e oitenta e tres 
reais e vinte e nove centavos). 

 CADASTRAMENTO JUNTO AO MUNICÍPIO: Até o dia 31/10/2017. 

VISITA TÉCNICA: 30/10/2017. 

CREDENCIAMENTO / ENTREGA DOS ENVELOPES: até as 09h30m horas do dia 06 de Novembro de 2017. 

ABERTURA DOS ENVELOPES: A partir das 09h45m. do dia 06 de Novembro de 2017. 

LOCAL: Prefeitura do Município - Unidade Compras / Licitação - Av. Brasil, 256, Centro. 

AQUISIÇÃO DO EDITAL: Prédio da Prefeitura Municipal de Rancho Alegre – Unidade de Compras e 
Licitações dás 09h:00m às 11h:00m, e dás 13h:30m às 16h:00m. 

INFORMAÇÕES: Unidade Compras / Licitação - (43) 3540-1712 

* Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). 

EMISSÃO: 16/10/2017. 

Rancho Alegre-PR, 16 de Outubro de 2017. 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 22 

 
 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001 
DO CONTRATO Nº 0188/2017 

 
(Ref: Dispensa de Licitação nº. 027/2017) 
Sequencia do Apostilamento = 009/2017 
 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO 
PARANÁ – CINDEPAR, pessoa jurídica de direito público, devidamente inscrita no CNPJ/MF n° 18.273.727/0001-
08, com sede na Rua Marginal do Jardim Imperial, 1.101, Jardim Imperial, na cidade de Astorga, Estado do Paraná. 

OBJETO: O objeto do presente instrumento é regulamentar o repasse destinado à execução dos serviços de 
Tratamento Superficial Triplo com Usina Móvelem10.439,81 m² de vias urbanas de livre escolha do município de 
Rancho Alegre, que serão destinados à aquisição de insumos e despesas com a utilização da usina. E também ao 
pagamento de serviços de tapa-buraco juntamente com o fornecimento de 150 toneladas de Massa Asfáltica PMF – D 
DER (Pré misturado a Frio Denso), devidamente homologado em 05/10/2017. 

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos 

ASSUNTO:  Inclusão de Dotação Orçamentária 

Com base no Artigo 65, parágrafo 8º da Lei nº 8.666/93 e fazer face ao custeio das despesas na execução do objeto do 
Pregão nº 001/2017, Contrato referenciado acima, fica incluída na Cláusula Quinta do Termo Contratual, a dotação 
orçamentária com a seguinte classificação: 

04 – ÓRGÃO DE ADMINISTRAÇÃO ESPECÍFICA 
005 – SECRETARIA DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS 
15.451.0009-2062 – Manutenção Recape Asfáltico 
3.3.71.70.00.00 – RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 
CONTA DE DESPESA: (122017 - LIVRE) 

Rancho Alegre, 16 de Outubro de 2017. 

Mauro Vida Leal 
Tesoureiro 

 Edison Belafronte 
Contador 

 

 Darlene do Prado Moreira 
Prefeita 

 

 



ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO 
DE RANCHO ALEGRE 

LEI N° 310/2015 
 

 
 
 
 
 
 

 

                 ÓRGÃO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 

A Prefeitura Municipal de Rancho Alegre dá garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site: http://www.ranchoalegre.pr.gov.br/ 

Prefeita Municipal: Darlene do Prado Moreira 
Av. Brasil, 256 - CEP: 86290-000 - Rancho Alegre - PR 

 

Fone: (43) 3540-13-11 
Rancho Alegre, sexta feira, 17 de Outubro de 2017.                    Ed. nº 157                                                     PÁG. 23 

 
 

 

TERMO ADITIVO Nº 001 
DO CONTRATO Nº 030/2017 

(Ref: Pregão Presencial nº. 001/2017). 
Sequência do Aditivo = 031/2017 
Termo Aditivo do Contrato de Prestação de Serviços de Engenharia Sanitária, compreendendo coleta de resíduos sólidos domiciliares dentro do perímetro urbano 
do Município de Rancho Alegre-Pr., com frequência de três vezes na semana do município de Rancho Alegre que celebram o Município de RANCHO ALEGRE e 
SANETRAN - Saneamento Ambiental S/A, na forma abaixo: 
CONTRATANTE:  MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno, com sede administrativa à Avenida Brasil, 256, inscrita no CNPJ 

sob o nº 75.829.416/0001-16, neste ato representado pela Prefeita DARLENE DO PRADO MOREIRA, brasileira, professora, inscrito no CPF 
sob o nº 654.894.709-68, portador da cédula de identidade RG nº 1.362.407-0 SSP-PR, residente e domiciliado na Avenida Brasil, 50, Rancho 
Alegre-PR. 

CONTRATADA:  SANETRAN - Saneamento Ambiental S/A, Pessoa Jurídica de Direito Privado, com sede à Avenida Vereador Wadislau Bugalski, 7.427, na 
cidade de Almirante Tamandaré-PR., inscrita no CNPJ sob o nº. 95.391.876/0001-12, neste ato representada pelo Sr. LUIZ CARLOS POLI, 
brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o nº. 080.630.289-53, portador da cédula de identidade RG nº. 806.495-4 SSP/PR, residente e domiciliado 
na Avenida Paraná, 1706, ap. 131, Curitiba-PR. 

 CONDIÇÕES ESPECÍFICAS 
  CLÁUSULA PRIMEIRA 
Tendo em vista o Protocolo nº 724/2017 de 25/09/2017 da Empresa da SANETRAN - Saneamento Ambiental S/A, e previsão no Contrato Administrativo de Prestação de 
Serviços nº. 030/2016 – “CLÁUSULA TERCERIA E SEXTA DO CONTRATO”, e a anuência do Setor Jurídico desta Prefeitura, e convalidado pela SRA. Prefeita 
Municipal, resolvem aditar o PRAZO e VALOR do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços nº. 030/2017, com recursos próprios e/ou vinculados, do Município de 
Rancho Alegre, com base nos art. 65, § 1º. da Lei 8.666/93, e disposto nas cláusulas seguintes, e cláusula sexta e décima do referido contrato. 
                                                                                                           

CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente Termo Aditivo tem objetivo de ADITIVAR o PRAZO e VALOR do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços nº. 030/2016,  sendo a sua vigência original 
de 18/10/2016 até 16/10/2017 e valor original de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais), Serviços de Engenharia Sanitária, compreendendo coleta de resíduos 
sólidos domiciliares dentro do perímetro urbano do Município de Rancho Alegre-Pr, sendo o valor mensal de R$ 22.500,00 (vinte e dois mil e quinhentos reais), 
ficando o prazo prorrogado por mais 12 (doze) meses até 16/10/2018, e concedendo um reajuste na parcela mensal de 1,63% (um virgula sessenta e tres por cento) referente 
ao INPC, (conforme previsto na cláusula décima do contrato) dos últimos 12 (doze) meses de Outubro/2016 a Setembro2017, o qual gera o novo valor mensal de R$ 
22.886,75 (vinte e dois mil oitocentos e oitenta e seis reais e setenta e cinco  centavos) que perfazem o novo valor para 12 meses de R$ 274.401,00 (duzentos e setenta e 
quatro mil quatrocentos e um reais), com prazo até 16/10/2018.    

CLÁUSULA TERCEIRA   
O pagamento será efetuado em até 10 º dia útil do mês subsequente à prestação dos serviços contados da execução do objeto, mediante apresentação da Nota Fiscal aceita 
por responsável da unidade solicitante, acompanhada obrigatoriamente da CND do INSS e CRF do FGTS e Certidão Negativa de Débitos do Município da sede do licitante. 
O faturamento deverá ser emitido para MUNICÍPIO DE RANCHO ALEGRE – CNPJ 75.829.416/0001-16 - endereço: Avenida Brasil, nº 256 – Centro – CEP. 86.290-000 
– Rancho Alegre – PR. 

CLÁSULA QUARTA 
Os Acordantes se comprometem a cumprir todas as Cláusulas e condições estipuladas no Termo de Contrato original, que não colidirem 

com o presente instrumento. 
 
CLÁUSULA QUINTA 
Ficam reiteradas todas as demais cláusulas e condições do Termo Aditado. 

 
Rancho Alegre, 11 de Outubro de 2017. 

 
 

Darlene do Prado Moreira 
Prefeitura Municipal de Rancho Alegre 

Contratante  

 Luiz Carlos Poli 
SANETRAN - Saneamento Ambiental S/A                                                 

CONTRATADA 
 

Samuel Ozetta 
Fiscal do Contrato 

 TESTEMUNHA 
 


		2017-10-17T11:12:01-0200
	RANCHO ALEGRE - Paraná 

Assinado em 17/10/2017 11:12:01
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




